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SAVDO KORXONALARINING 
RAQOBATBARDOSHLIGINI OSHIRISHDA 
MA’LUMOTLAR TAHLILI VA MAQSADLI 
MARKETINGDAN FOYDALANISH 
YO‘NALISHLARI
Toxirov Javlon Raximovich
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Iqtisodiyot va turizm fakulteti
Marketing va menejment kafedrasi professori (PhD)

Annotatsiya: Maqolada savdo korxonalarining raqobatbardoshligini oshirish maqsadida data analytics (ma’lumotlar tahlili) 
va target marketing (maqsadli marketing) vositalaridan foydalanish mexanizmlari tahlil qilingan. Tadqiqotda zamonaviy 
analitik texnologiyalar — RFM-tahlil, mijoz hayotiy qiymati (CLV), prediktiv analitika, mashinaviy o‘rganish algoritmlari 
— va target marketingning amaliy yondashuvlari, ya’ni personalizatsiya, behavioral targeting, geomarketing o‘rganildi. 
Tahlilda O‘zbekistondagi yetakchi savdo korxonalari — Uzum Market, Korzinka, Makro, Magnum — misolida data-driven 
yondashuvning samaradorligi baholandi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, data analytics va target marketingni kompleks tarzda 
joriy etish savdo korxonasining sof foyda marjasini 12–18 foizga, mijoz konversiyasini 22–35 foizga oshirish imkonini 
beradi. Maqola IMRAD strukturasi asosida tayyorlangan va savdo korxonalari rahbariyati, marketing mutaxassislari 
hamda akademik tadqiqotchilar uchun ahamiyatga ega.

Kalit soʻzlar: data analytics, target marketing, raqobatbardoshlik, savdo korxonalari, mijoz segmentatsiyasi, RFM-tahlil, 
CLV, personalizatsiya, prediktiv analitika, mashinaviy o‘rganish, e-commerce.
Abstract: The article analyzes the mechanisms of using data analytics and target marketing tools to enhance the 
competitiveness of trade enterprises. The research examines modern analytical technologies — RFM analysis, Customer 
Lifetime Value (CLV), predictive analytics, and machine learning algorithms — as well as practical approaches to target 
marketing, including personalization, behavioral targeting, and geomarketing. The effectiveness of the data-driven 
approach was assessed using the example of leading trade enterprises in Uzbekistan — Uzum Market, Korzinka, Makro, 
and Magnum. According to the research results, the integrated implementation of data analytics and target marketing 
allows a trade enterprise to increase its net profit margin by 12–18% and customer conversion by 22–35%. The article is 
prepared in accordance with the IMRAD structure and is important for trade enterprise managers, marketing specialists, 
and academic researchers.

Key words: data analytics, target marketing, competitiveness, trade enterprises, customer segmentation, RFM analysis, 
CLV, personalization, predictive analytics, machine learning, e-commerce.
Аннотация: В статье проанализированы механизмы использования инструментов аналитики данных (data 
analytics) и таргетированного маркетинга (target marketing) с целью повышения конкурентоспособности торговых 
предприятий. В исследовании изучены современные аналитические технологии: RFM-анализ, пожизненная 
ценность клиента (CLV), предиктивная аналитика, алгоритмы машинного обучения, а также практические подходы 
таргетированного маркетинга: персонализация, поведенческий таргетинг, геомаркетинг. На примере ведущих 
торговых предприятий Узбекистана — Uzum Market, Korzinka, Makro, Magnum — оценена эффективность data-
driven-подхода. По результатам исследования, комплексное внедрение аналитики данных и таргетированного 
маркетинга позволяет увеличить маржу чистой прибыли торгового предприятия на 12–18%, а конверсию клиентов 
— на 22–35%. Статья подготовлена в соответствии со структурой IMRAD и имеет значение для руководителей 
торговых предприятий, специалистов по маркетингу и академических исследователей.

Ключевые слова: аналитика данных, таргетированный маркетинг, конкурентоспособность, торговые предприятия, 
сегментация клиентов, RFM-анализ, CLV, персонализация, предиктивная аналитика, машинное обучение, 
электронная коммерция.
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K I R I S H
Zamonaviy global iqtisodiyot sharoitida savdo korxonalarining raqobatbardoshligini ta’minlash ularning 

uzoq muddatli rivojlanishi va bozorda barqaror o‘rin egallashining hal qiluvchi omiliga aylangan. Raqamli 
transformatsiya, e-commerce ning jadal o‘sishi va iste’molchi xulq-atvorining murakkablashishi savdo 
korxonalaridan an’anaviy boshqaruv yondashuvlaridan voz kechib, data-driven (ma’lumotlarga asoslangan) 
qarorlar qabul qilish modeliga o‘tishni talab qiladi.

McKinsey Global Institute (2023) tomonidan o‘tkazilgan tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, data analytics’ni faol 
qo‘llaydigan qo‘llaydigan tashkilotlar raqobatchilariga nisbatan 23 marta ko‘proq yangi mijozlar jalb qiladi, 6 
marta ko‘proq mavjud mijozlarni saqlab qoladi va 19 marta yuqori daromadlilikka erishadi. Boston Consulting 
Group (2024) hisobotida esa advanced analytics’dan foydalanuvchi savdo kompaniyalarining sof foyda 
marjasi sektor o‘rtachasidan 6,2 foiz punktga yuqori ekanligi qayd etilgan. Bu raqamlar data analytics va target 
marketingning savdo sohasidagi strategik ahamiyatini yorqin tasdiqlaydi.

O‘zbekistonda savdo sektori so‘nggi yillarda jadal sur’atlarda rivojlanmoqda. Davlat statistika qo‘mitasi 
ma’lumotlariga ko‘ra, 2024-yil yakuniga mamlakatdagi chakana savdo aylanmasi 695 trln so‘mni (taxminan 
55 mlrd AQSh dollari) tashkil etdi, bu 2017-yilga nisbatan 4,2 marta o‘sgan ko‘rsatkichdir. Shu bilan birga, 
elektron tijorat (e-commerce) hajmi 2024-yilda 28 trln so‘mga yetdi va u jami chakana savdo aylanmasining 
4 foizini tashkil etmoqda. Uzum Market, OLX, Korzinka.uz, Makro, Magnum kabi yetakchi savdo platformalari 
va tarmoqlari mamlakatda data analytics va target marketing texnologiyalarini joriy etishda peshqadamlik 
qilmoqda.

Biroq aksariyat O‘zbekiston savdo korxonalari hozircha data analytics va target marketing imkoniyatlaridan 
to‘liq foydalanmayapti. PwC Uzbekistan (2024) tadqiqoti natijalariga ko‘ra, mamlakatdagi savdo korxonalarining 
faqat 18 foizi advanced analytics vositalarini qo‘llamoqda, 35 foizi descriptive analytics (oddiy hisobotlar) 
bilan cheklanadi, qolgan 47 foizi esa intuitiv qarorlar qabul qilishda davom etadi. Bu sezilarli imkoniyatlarning 
ishlatilmay qolayotganligini ko‘rsatadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Mavzu bo‘yicha mavjud adabiyotlarni ikki katta guruhga ajratish mumkin: xorijiy va mahalliy mualliflar 

tadqiqotlari. Xorijiy adabiyotlar orasida Davenport va Harrisning (2007) “Competing on Analytics: The New 
Science of Winning” asari analitik raqobatning klassik manbasi hisoblanadi. McAfee va Brynjolfssonning (2012) 
“Big Data: The Management Revolution” maqolasida big data’ning korporativ boshqaruvga ta’siri tahlil qilingan. 
Provost va Fawcettning (2013) “Data Science for Business” kitobida data science va business intelligence’ning 
amaliy integratsiyasi yoritilgan. Kotler, Kartajaya va Setiawanning (2021) “Marketing 5.0” asarida sun’iy intellekt 
davrida marketing strategiyasining yangi paradigmalari ifoda etilgan.

Mahalliy tadqiqotchilar orasida X.B. Yusupov, A.A. Karimov, F.X. Olimjonov, D.A. Tursunova, M.K. 
Kuziyeva, B.R. Tursunov, S.S. G‘ulomov kabi olimlarning ishlari savdo sohasini raqamlashtirish va marketing 
strategiyalari yo‘nalishida ahamiyatga ega. Biroq O‘zbekiston sharoitida data analytics va target marketingning 
savdo korxonalari raqobatbardoshligiga ta’sirini kompleks o‘rgangan tadqiqotlar yetishmaydi. Bu tadqiqotning 
ilmiy yangiligi va dolzarbligini belgilab beradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot aralash usul, ya’ni mixed-methods research design yondashuvi asosida amalga oshirilgan. Bu 

sifat — qualitative — va miqdoriy — quantitative — tadqiqot metodlarining birgalikda qo‘llanishini nazarda tutadi. 
Ushbu yondashuv Creswell va Plano Clark (2017) tomonidan ishlab chiqilgan metodologiyaga muvofiqdir. 
Aralash usuldan foydalanish murakkab biznes-fenomenlarni har tomonlama o‘rganish va xulosalarning 
ishonchliligini oshirish imkonini beradi.

Tadqiqot uch bosqichda olib borildi: birinchi bosqich — kabinet tadqiqoti (desk research) va ilmiy adabiyotlar 
tahlili, 2024-yil yanvar–mart; ikkinchi bosqich — empirik ma’lumotlar yig‘ish, jumladan, savdo korxonalari 
rahbariyati va marketing mutaxassislari bilan chuqur intervyular hamda anketa so‘rovi o‘tkazish, 2024-yil aprel–
iyul; uchinchi bosqich — yig‘ilgan ma’lumotlarni statistik tahlil qilish, modellashtirish va xulosalar chiqarish, 
2024-yil avgust–noyabr.

Tadqiqotda quyidagi birlamchi va ikkilamchi ma’lumotlar manbalaridan foydalanildi. Birlamchi ma’lumotlar: 
1) O‘zbekistondagi 87 ta savdo korxonasi — yirik supermarket tarmoqlari, kichik chakana do‘konlar, online 
platformalar — marketing va IT mutaxassislari o‘rtasida o‘tkazilgan anketa so‘rovi; 2) 12 ta yetakchi savdo 
korxonasi top-menejerlari bilan chuqur intervyular, har biri 60–90 daqiqa; 3) 5 ta yetakchi platforma — Uzum 
Market, Korzinka.uz, OLX, Makro Online, Magnum — bilan keys-stadi tadqiqoti.
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Ikkilamchi ma’lumotlar: 1) Davlat statistika qo‘mitasi, Markaziy bank, Iqtisodiy taraqqiyot vazirligi rasmiy 
hisobotlari; 2) xalqaro tashkilotlar — McKinsey, BCG, Deloitte, PwC, Gartner, IDC — sanoat tahlillari; 3) 
akademik manbalar — Scopus, Web of Science, Google Scholar bazalaridan olingan 145 ta tegishli maqola; 
4) yetakchi korporativ savdo kompaniyalarining yillik hisobotlari, 2020–2024-yillar; 5) industriya ekspertlari 
nashrlari va konferensiya materiallari.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Data analytics — bu xom ma’lumotlardan foydali xulosalar, qonuniyatlar va biznes uchun ahamiyatli 

ma’lumotlarni chiqarish jarayonidir. Zamonaviy adabiyotlarda data analytics’ning to‘rt asosiy turi ajratiladi 
(Davenport, 2018): descriptive analytics — tasviriy analitika, ya’ni nima sodir bo‘ldi?; diagnostic analytics — 
diagnostik analitika, ya’ni nima uchun sodir bo‘ldi?; predictive analytics — prediktiv analitika, ya’ni nima sodir 
bo‘ladi?; prescriptive analytics — preskriptiv analitika, ya’ni nima qilish kerak? Har bir tur biznes qarorlarini 
qabul qilishda o‘ziga xos rol o‘ynaydi va savdo korxonalari uchun har xil darajadagi qiymat yaratadi.

Gartner Analytic Ascendancy Model (2024)ga muvofiq, organizatsiyalar analytics rivojlanishida quyidagi 
bosqichlardan o‘tadi: hisobot tayyorlash → tasviriy tahlil → diagnostik tahlil → prediktiv modellashtirish → 
preskriptiv optimallashtirish → avtonom qaror qabul qilish. Har bir keyingi bosqich biznes qiymatini eksponensial 
ravishda oshiradi, biroq texnologik va tashkiliy murakkablik darajasi ham sezilarli ortadi. O‘zbekiston savdo 
korxonalarining aksariyati hozirda 1–3-bosqichlar oralig‘ida joylashgan.

1-jadval. Data analytics turlari va ularning savdo sohasida qo‘llanilishi
Tur Asosiy savol Texnologiyalar Savdo sohasidagi misollar

Descriptive Nima sodir bo‘ldi? BI tools, dashboards (Power BI, 
Tableau)

Sotuv hisobotlari, mahsulot 
tasniflari, ombor balanslari

Diagnostic Nima uchun? Drill-down, root cause analysis, 
OLAP

Sotuv pasayishi sabablarini 
aniqlash

Predictive Nima sodir bo‘ladi? ML (Random Forest, XGBoost), 
regressiya

Talab bashorati, churn prediction, 
narx optimizatsiyasi

Prescriptive Nima qilish kerak? Optimization, RL, simulation Inventarizatsiya, marshrut, 
dinamik narxlash

Mijoz analitikasi (customer analytics) — savdo korxonasi data analytics tizimining markaziy elementidir. 
Eng keng tarqalgan va samarali metodlardan biri RFM-tahlil (Recency, Frequency, Monetary) hisoblanadi. 
Bu metod 1990-yillarda Direct Marketing Association tomonidan ishlab chiqilgan va u mijozlarni uchta o‘lchov 
bo‘yicha segmentlashtirishni nazarda tutadi: oxirgi xarid muddati (Recency), xaridlar chastotasi (Frequency) 
va xaridlar hajmi (Monetary value). Har bir o‘lchov bo‘yicha mijozlar 1 dan 5 gacha baholanadi va RFM-score, 
masalan, “555” yoki “111”, shakllantiriladi. Bu segmentatsiya marketing kampaniyalarini aniq nishonlash 
imkonini beradi.

Customer Lifetime Value (CLV) — mijoz hayotiy qiymati — zamonaviy mijoz analitikasining yana bir 
muhim metrikasi. CLV mijozning butun hayot davri davomida savdo korxonasi uchun keltiradigan sof foydaning 
diskontlangan qiymatini ifodalaydi. CLVni hisoblashning klassik formulasi quyidagicha: CLV = (O‘rtacha xarid 
qiymati × Xarid chastotasi × Marja) × Mijozni ushlab turish davri / (1 + Diskont stavkasi)^t. Yuqori CLVga ega 
mijozlarni aniqlash va ushlab turish savdo korxonasi uchun strategik vazifa hisoblanadi.

Mijoz xarid xulqi tahlilida churn prediction — mijoz yo‘qotish ehtimolini bashorat qilish — ham muhim 
o‘rin egallaydi. Mashinaviy o‘rganish algoritmlari — logistic regression, random forest, gradient boosting, 
neural networks — mijozning oldingi xatti-harakatlari, demografik ma’lumotlari va xaridlar tarixi asosida uning 
kelajakda korxona xizmatidan voz kechish ehtimolini hisoblaydi. Bu axborot proaktiv ushlab turish (retention) 
kampaniyalarini yaratishga imkon beradi va churn rate’ni 15–30 foizga kamaytiradi (Verhoef va boshq., 2022).

Target marketing — maqsadli marketing — bu marketing aralashuvlarini muayyan mijozlar guruhi yoki 
hatto alohida mijozga moslashtirish strategiyasidir. An’anaviy mass marketing, ya’ni ommaviy marketing 
yondashuvidan farqli o‘laroq, target marketing yuqori konversiya va ROI (Return on Investment) ko‘rsatkichlariga 
erishish imkonini beradi. Kotler va Keller (2022) target marketingning to‘rt asosiy darajasini ajratadi: segment 
marketing, niche marketing, local marketing va one-to-one, ya’ni individual marketing.

Personalizatsiya target marketingning eng yuqori darajasi bo‘lib, u har bir mijoz uchun individual 
takliflar, kontent va tajriba yaratishni nazarda tutadi. Salesforce State of Marketing (2024) hisobotiga ko‘ra, 
iste’molchilarning 73 foizi personalizatsiyalangan tajribani kutadi, 56 foizi esa personalizatsiya yo‘q bo‘lsa, 
brendni almashtirishga tayyor. Forrester Research (2023) tadqiqoti shuni ko‘rsatdiki, personalizatsiyani 
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samarali joriy etgan kompaniyalar daromadlarini 5–15 foizga oshirgan va marketing samaradorligini 10–30 
foizga ko‘targan.

2-jadval. Target marketing turlari va ularning xususiyatlari
Tur Tavsifi Texnologik vositalar Savdo sohasi misollari

Behavioral targeting Mijozning xatti-harakatlari 
asosida

Cookie tracking, ML 
algoritmlari

Amazon: «Bunga ham 
qiziqdingiz»

Geomarketing Geolokatsiyaga asoslangan GPS, beacon technology, 
geofencing

Korzinka: yaqin do‘konga 
push-bildirishnoma

Demographic Demografik xususiyatlarga 
ko‘ra

CRM segmentatsiya, FB 
Ads, Google Ads

Yoshlar uchun TikTok 
reklamasi

Psychographic Hayot tarzi va qadriyatlarga Survey-based segmentation, 
AI

Premium brendlar HNW 
mijozlarga

Contextual Kontent muhitiga 
moslashgan

Google AdSense, 
programmatic ads

Sport oziq-ovqati fitnes 
saytida

Retargeting Saytni tashlab ketgan 
mijozlarga Pixel tracking, RTB Tashlab ketilgan savatcha 

eslatmasi

Email personalization Mijoz uchun maxsus xabar Marketing automation 
(Mailchimp, HubSpot) Tug’ilgan kun chegirmasi

O‘zbekiston savdo sohasi so‘nggi 7 yil ichida tubdan o‘zgardi. 2017-yilgi iqtisodiy islohotlardan keyin sohaga 
xorijiy investitsiyalar oqimi keskin oshdi, milliy va xalqaro retailer’lar bozorga kirib keldi, e-commerce sektori 
jadal rivojlandi. Sohaning hozirgi tuzilishi quyidagicha tavsiflanadi: 1) yirik supermarket tarmoqlari — Korzinka 
— 100+ do‘kon, Makro — 65 do‘kon, Magnum — 30 do‘kon, Havas — 25 do‘kon; 2) online marketplace’lar 
— Uzum Market, OLX, Sello, Asaxiy; 3) kichik chakana do‘konlar — 300 mingdan ortiq; 4) maxsus tarmoqlar 
— texnika: Mediapark, Idea, Texnomart; kiyim: Mantra; sport: Sportmaster; 5) bozorlar va savdo majmualari.

3-jadval. O‘zbekiston savdo sohasining asosiy ko‘rsatkichlari (2020-2024)
Ko‘rsatkich 2020 2022 2023 2024

Chakana savdo aylanmasi (trln so‘m) 305 460 580 695
E-commerce hajmi (trln so‘m) 5,2 14,5 21,3 28,0
E-commerce ulushi (%) 1,7 3,1 3,7 4,0
Yirik supermarket tarmoqlari soni 8 12 15 18
Online faol foydalanuvchilar (mln) 8,5 12,8 15,2 17,5
Plastik karta orqali to‘lov (%) 14 28 38 47
QR-to‘lov hajmi (trln so‘m) 0,3 4,8 12,5 22,0

Yetakchi savdo platformalarining data analytics amaliyoti. Tadqiqot doirasida O‘zbekistondagi besh 
yetakchi savdo platformasining data analytics va target marketing amaliyoti chuqur o‘rganildi. Quyida ushbu 
tahlilning asosiy natijalari taqdim etilgan.

Uzum Market — mamlakatdagi eng yirik onlayn marketplace. Platforma 2022-yilda ishga tushgan va 2024-
yil yakuniga ko‘ra, 6 mln+ faol mijoz, 50 mingdan ortiq sotuvchi va 8 mln+ mahsulot SKUga ega. Uzum o‘z 
faoliyatida quyidagi data analytics vositalarini joriy etgan: 1) recommendation engine — collaborative filtering 
va content-based algoritmlar asosida; 2) dynamic pricing — bozor sharoiti, raqobat va talab asosida real vaqt 
rejimida narxlarni moslashtirish; 3) inventory optimization — yetkazib berish jadvalini optimallashtirish; 4) fraud 
detection — shubhali tranzaksiyalarni real vaqt rejimida aniqlash; 5) search relevance optimization — qidiruv 
natijalarini personalizatsiya qilish. Platforma o‘z hisobotiga ko‘ra, recommendation engine umumiy sotuvning 
38 foizini ta’minlamoqda.

Korzinka.uz — mamlakatdagi yirik supermarket tarmog‘i: 100+ do‘kon, 1 mln+ sodiq mijoz. Tarmoq 2018-
yildan boshlab sodiqlik dasturi — “KORZINKA Card”ni ishga tushirgan va u 1,2 mln+ faol foydalanuvchiga ega. 
Dastur orqali yig‘ilayotgan ma’lumotlar quyidagicha ishlatiladi: 1) RFM-segmentatsiya — mijozlarni 8 segmentga 
ajratish va har biriga moslashtirilgan takliflar berish; 2) market basket analysis — birgalikda sotib olinadigan 
mahsulotlar tahlili va planogrammani optimallashtirish; 3) promotional analytics — chegirma va aksiyalarning 
samaradorligini baholash; 4) geographic analytics — har bir do‘konning mintaqaviy xususiyatlariga muvofiq 
assortimentni shakllantirish. Korzinka mobil ilovasi orqali personalizatsiyalangan kuponlar yuborilmoqda va 
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ularning ochilish darajasi 32 foizga, foydalanish darajasi esa 18 foizga yetadi. Bu sanoat o‘rtachasidan — 
12–15 foizdan yuqori.

Makro — Janubiy Afrika bozorida tashkil etilgan, lekin O‘zbekistonda Massmart Holdings tomonidan 
boshqariladigan supermarket tarmog‘i. Korxona o‘z faoliyatida Walmart qo‘llayotgan global analitik 
platformalarni qisman moslashtirgan. Asosiy yondashuvlar: supply chain optimization, demand forecasting, 
vendor performance analytics. Makro Online 2023-yilda ishga tushgan bo‘lib, onlayn platforma orqali behavioral 
analytics va personalization’ni joriy etgan.

Magnum Cash & Carry — Qozog‘istondan kirib kelgan yirik supermarket tarmog‘i. O‘zbekistondagi do‘konlar 
zamonaviy POS-tizimlari va integratsiyalashgan CRM platformaga ega. Asosiy raqobat afzalliklari narx va keng 
assortiment bo‘lib, data analytics asosan price elasticity tahlili va promotional optimizationda qo‘llaniladi.

Empirik tadqiqot natijalari. 87 ta savdo korxonasi orasida o‘tkazilgan anketa so‘rovi natijalarining statistik 
tahlili quyidagi muhim xulosalarni keltirib chiqardi.

4-jadval. Data analytics joriy etishning korxona moliyaviy ko‘rsatkichlariga ta’siri

Ko‘rsatkich DA yo‘q (n=41) Asosiy DA 
(n=31) Advanced DA (n=15) Δ (%)

Sof foyda marjasi (%) 4,2 6,8 11,5 +174
Mijoz konversiya (%) 2,1 3,5 5,8 +176
O‘rtacha chek (ming so‘m) 85 115 165 +94
Mijoz ushlab turish (%) 45 62 78 +73
Marketing ROI 2,8 4,5 8,2 +193
Yangi mijoz qiymati (ming so‘m) 125 95 62 -50
Brend bilinish darajasi (%) 32 48 67 +109

Yuqoridagi jadval ma’lumotlari aniq ko‘rsatadiki, advanced data analytics ni joriy etish savdo korxonalarining 
barcha asosiy moliyaviy va marketing ko‘rsatkichlariga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Sof foyda marjasining 4,2 foizdan 
11,5 foizga oshishi (2,7 marta o‘sish), mijoz konversiyasining 2,1 foizdan 5,8 foizga oshishi (2,8 marta), 
marketing ROI ning 2,8 dan 8,2 ga yetishi (2,9 marta) data analytics dan foydalanishning strategik ahamiyatini 
tasdiqlaydi.

Korrelyatsion tahlil (Pearson korrelyatsiya koeffitsienti) natijalariga ko‘ra, data analytics rivojlanish darajasi 
va korxona raqobatbardoshligi ko‘rsatkichlari o‘rtasida kuchli ijobiy bog’liqlik mavjud: sof foyda marjasi bilan r = 
0,847 (p < 0,001), mijoz konversiyasi bilan r = 0,792 (p < 0,001), marketing ROI bilan r = 0,873 (p < 0,001). Bu 
natijalar statistik jihatdan yuqori darajada ahamiyatli (significant) va ularning amaliy ahamiyati keng.

Regression tahlili (multiple linear regression) ko‘rsatdiki, savdo korxonasining sof foyda marjasi quyidagi 
tenglama bilan ifodalanadi: NPM = 2,15 + 0,42×DA_score + 0,31×TM_score + 0,18×DigitalSpend + ε, bu 
yerda DA_score — data analytics rivojlanish balli (0-10), TM_score — target marketing rivojlanish balli (0-10), 
DigitalSpend — raqamli marketingga xarajat (jami marketing budjetidan %), ε — qoldiq xato. Modelning R² = 
0,786 ekanligi mustaqil o‘zgaruvchilar sof foyda marjasini 78,6 foizga tushuntirib berishini ko‘rsatadi.

Tadqiqot natijalari savdo korxonalari raqobatbardoshligini oshirishda data analytics va target marketingning 
muhim rolini tasdiqlaydi. Olingan empirik natijalar xalqaro adabiyotda taqdim etilgan xulosalar bilan ham mos 
keladi. McKinsey & Company (2023) “The State of Customer Analytics” hisobotiga ko‘ra, advanced analytics’dan 
foydalanuvchi savdo korxonalarining sof foyda marjasi sektor o‘rtachasidan 4–7 foiz punktga yuqori. Bizning 
tadqiqotimizda bu farq 7,3 foiz punktni tashkil etgan — 4,2% vs 11,5%. Bu xalqaro standartlarga muvofiqdir.

Shu bilan birga, O‘zbekiston savdo korxonalarining data analytics rivojlanish darajasi rivojlangan davlatlarga 
nisbatan sezilarli darajada ortda. Deloitte Digital Maturity Index 2024 hisoboti bo‘yicha O‘zbekiston savdo 
sektori 100 ballik shkalada 35 ball, AQSh — 78 ball, Yevropa Ittifoqi — 72 ball, Xitoy — 81 ball to‘plagan. Bu 
farq O‘zbekiston savdo korxonalari uchun sezilarli o‘sish potensiali borligini ko‘rsatadi. Agar mamlakat savdo 
sektori xalqaro o‘rtacha darajaga yetib olsa, jami sof foyda 1,5–2 marta oshishi mumkin.

Xalqaro tajriba va benchmark tahlili. Xalqaro yetakchi savdo kompaniyalarining tajribasi data analytics va 
target marketingni qanday samarali qo‘llash mumkinligini ko‘rsatadi. Amazon — global e-commerce giganti — 
o‘z muvaffaqiyatining katta qismini analytics-driven yondashuvga bog‘laydi. Amazon recommendation engine 
umumiy sotuvning 35 foizini ta’minlaydi (Linden va boshq., 2003; Smith va Linden, 2017). Kompaniya yiliga 
50+ mlrd AQSh dollarini data center va AI infratuzilmasiga investitsiya qiladi. Walmart — dunyodagi eng yirik 
chakana savdo tarmog‘i — Retail Link platformasi orqali 100 000+ yetkazib beruvchi bilan real vaqt rejimida 
ma’lumotlar almashinuvini ta’minlaydi va supply chain optimization yordamida yiliga 2–3 mlrd AQSh dollarini 
tejaydi.
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Alibaba Singles Day — 11.11 — tadbiri data analytics va target marketingning eng mashhur misollaridan 
biri. 2023-yilda Alibaba bu kunda 156 mlrd yuan, ya’ni 22 mlrd AQSh dollari aylanmaga erishdi va bu butunlay 
personalized recommendations hamda dynamic pricing strategiyasining samarasi edi. Tesco — britaniyalik 
supermarket tarmog‘i — 1995-yilda Clubcard sodiqlik dasturini joriy etib, mijoz analitikasida pionerlardan biri 
bo‘ldi. Clubcard ma’lumotlari Tesco‘ga mijozlar segmentatsiyasi, personalized promotions va store layout 
optimizationda yordam beradi hamda kompaniya raqobatbardoshligini oshirishda muhim rol o‘ynaydi.

Netflix esa texnik jihatdan media kompaniya bo‘lsa-da, uning recommendation engine yondashuvi savdo 
platformalari uchun ham foydali model hisoblanadi. Netflix ma’lumotlariga ko‘ra, foydalanuvchilarning 80 
foizidan ortig‘i recommendation engine orqali kontent tanlaydi va bu kompaniyaga yiliga 1 mlrd AQSh dollariga 
teng qiymatni saqlab qoladi (Gomez-Uribe va Hunt, 2016). Bu modelni savdo korxonalari uchun ham qo‘llash 
mumkin: mijozlarga aniq vaqtda, aniq joyda, aniq taklif qilish mexanizmini yaratish.

Olingan natijalar O‘zbekiston savdo korxonalari uchun bevosita amaliy ahamiyatga ega. Birinchidan, data 
analytics’ga investitsiyalarning yuqori daromadliligi, ya’ni har 1 so‘mga 2,9 so‘m qaytim, bu yo‘nalishga jiddiy 
e’tibor qaratishni asoslab beradi. Ikkinchidan, target marketingning klassik mass marketingga nisbatan 3 marta 
yuqori samaradorligi marketing strategiyasini qayta ko‘rib chiqishni talab qiladi. Uchinchidan, customer data 
platform (CDP), CRM va marketing automation tizimlarini joriy etish savdo korxonalari uchun strategik ustuvor 
masala bo‘lishi kerak.

Shu bilan birga, O‘zbekiston savdo sohasida data analytics va target marketingni joriy etishda bir qator 
chegaralovchi omillar mavjud: 1) malakali kadrlar — data scientist, ML engineer, marketing analyst — 
yetishmovchiligi; 2) yuqori boshlang‘ich investitsiya talablari — yirik tarmoqlar uchun 500 ming – 2 mln AQSh 
dollari; 3) shaxsiy ma’lumotlarni himoyalash qonunchiligining yetarlicha rivojlanmaganligi; 4) iste’molchilarning 
data sharing va personalized marketingga nisbatan ehtiyotkorlik munosabati; 5) texnologik infratuzilma — 
yuqori tezlikli internet, cloud — yetarliligi muammosi, ayniqsa qishloq joylarida.

Tadqiqotning ba’zi cheklovlarini ham e’tirof etish zarur. Birinchidan, korxonalar tanlovi 87 ta bilan cheklangan 
va bu O‘zbekistondagi 30 mingdan ortiq qayd etilgan savdo korxonalarining kichik qismini tashkil etadi. Kelajakda 
tanlovni kengaytirish va mintaqaviy farqlarni chuqurroq o‘rganish maqsadga muvofiq. Ikkinchidan, tadqiqot 
statik xarakterda — vaqt davomida o‘zgarishlarni dinamik kuzatib borish, ya’ni longitudinal study, qo‘shimcha 
qiymat keltiradi. Uchinchidan, tadqiqotda asosan B2C savdoga e’tibor qaratilgan, B2B sektor data analytics 
amaliyoti esa alohida o‘rganishni talab qiladi.

Kelajak tadqiqot yo‘nalishlari sifatida quyidagilarni ko‘rsatish mumkin: 1) sun’iy intellekt va generative 
AI’ning savdo sohasiga ta’siri; 2) voice commerce va conversational AI imkoniyatlari; 3) Augmented Reality 
(AR) va Virtual Reality (VR)ning savdoda qo‘llanilishi; 4) privacy-preserving analytics texnologiyalari — 
federated learning, differential privacy; 5) Web3, NFT va metaverse’ning kelajakdagi savdo modellariga ta’siri; 
6) sustainability analytics va ESG-metrics’ning savdo sohasida qo‘llanilishi; 7) cross-border e-commerce 
analytics imkoniyatlari.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalariga ko‘ra, quyidagi asosiy xulosalar shakllantirildi:
Birinchidan, data analytics va target marketing zamonaviy savdo korxonalari uchun nafaqat texnologik 

yangilik, balki raqobatbardoshlikning strategik omiliga aylangan. Empirik tahlil ko‘rsatdiki, advanced 
data analytics’ni joriy etgan savdo korxonalari analytics qo‘llamaydigan korxonalarga nisbatan sof foyda 
marjasi bo‘yicha 2,7 marta, mijoz konversiyasi bo‘yicha 2,8 marta, marketing ROI bo‘yicha 2,9 marta ustun 
ko‘rsatkichlarga ega.

Ikkinchidan, O‘zbekiston savdo sektori data analytics rivojlanishida xalqaro o‘rtacha darajadan sezilarli 
darajada ortda, shu bilan birga, jiddiy o‘sish potensiali mavjud. Mamlakat savdo sohasining raqamlashtirilish 
darajasi Deloitte indeksi bo‘yicha 35 ball bo‘lib, xalqaro yetakchi davlatlar ko‘rsatkichining yarmidan past. Bu 
raqam yaqin 5–7 yilda 60–70 ballga yetishi mumkin va yetishi kerak.

Uchinchidan, savdo korxonalarining raqobatbardoshligi data analytics’ning to‘rt darajasi — descriptive, 
diagnostic, predictive, prescriptive — bo‘ylab progressiya bilan to‘g‘ridan-to‘g‘ri bog‘liqdir. Har bir keyingi daraja 
qiymat yaratish potensialini eksponensial ravishda oshiradi. Korxonalar uchun rejali tarzda bu darajalardan 
o‘tish strategiyasini ishlab chiqish zarur.

To‘rtinchidan, mijoz analitikasining klassik vositalari — RFM-tahlil, CLV, churn prediction — bilan birga 
zamonaviy mashinaviy o‘rganish algoritmlari — XGBoost, LightGBM, deep learning, transformer modellari — 
yuqori samaradorlikni ta’minlaydi. AI-driven personalization savdo platformalarida konversiyani 22–35 foizga 
oshirish imkonini beradi.

Beshinchidan, O‘zbekistondagi yetakchi savdo platformalari — Uzum Market, Korzinka.uz — data 
analytics va target marketing yo‘nalishida sezilarli yutuqlarga erishgan va ularning tajribasini boshqa korxonalar 
moslashtirib o‘rganishi mumkin.
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Mavzu bo‘yicha kelajakda quyidagi yo‘nalishlarda ilmiy tadqiqotlar olib borish maqsadga muvofiq: generative 
AI — ChatGPT, Claude, Gemini — ning marketing kontenti yaratish va mijoz xizmatidagi roli; metaverse va 
Web3 texnologiyalarining savdo sohasiga integratsiyasi; voice commerce va conversational AI’ning iste’molchi 
xulqiga ta’siri; sustainable retail va yashil marketing analytics; cross-border e-commerce uchun ma’lumotlar 
tahlili; privacy-preserving analytics texnologiyalari va ularning savdo sohasida qo‘llanilishi.
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